
Výroční zpráva Charity Kroměříž za rok 2024

Ztracená 63/1, 767 01 Kroměříž
E-mail: info@kromeriz.charita.cz
Web: www.kromeriz.charita.cz

Výroční  zpráva 
Charity  Kroměříž  2024 



Obsah
Úvodní slovo ředitele ............................................................................ 2 

Základní údaje  ...................................................................................... 3

Struktura organizace  ............................................................................ 4 

Domácí zdravotní péče  ........................................................................ 5

Charitní pečovatelská služba ................................................................6   

Azylový dům pro ženy a matky s dětmi .............................................10  

Sociální poradna ..................................................................................14

Kontaktní centrum Plus ..........................................................................18 

Osobní asistence ................................................................................. 22    

Charitní dům pokojného stáří Cetechovice ....................................... 26    

Sociální rehabilitace Zahrada – pobytová forma služby ................ 30

Sociální rehabilitace Zahrada – terénní forma služby ..................... 33 

Tříkrálová sbírka 2024.........................................................................37  

Výsledky Postní almužny 2024 na Kroměřížsku a její využití .......... 38

Povodně 2024 ..................................................................................... 39

Zpráva nezávislého auditora ............................................................  39   

Rozvaha, výkaz zisku a ztráty 2024 ..................................................41 

Poděkování donorům za spolupráci v roce 2024 ............................51



2

Vážení přátelé, podporovatelé a čtenáři této výroční zprávy,
dovolte mi, abych vás jménem Charity Kroměříž srdečně 

pozdravil a poděkoval vám za váš zájem o naši činnost v roce 
2024.
Tento rok byl pro naši Charitu opět ve znamení každodenní 
služby potřebným – ať už to byli senioři, nemocní lidé, osoby 
se zdravotním znevýhodněním, rodiny v krizi nebo osoby ohro-
žené sociálním vyloučením. Zajišťovali jsme domácí zdravotní 
péči, pečovatelské služby, osobní asistenci, sociální poradenství, 
provozovali azylový dům pro ženy a matky s dětmi, Kontaktní 
centrum Plus i další specializované služby. Těší nás, že všech-
ny naše služby mohly i v roce 2024 pokračovat bez přerušení  
a reagovat na aktuální potřeby obyvatel našeho regionu.
Zároveň jsme nezůstali stranou tam, kde bylo potřeba pomoci 
navíc – pomáhali jsme lidem zasaženým povodněmi, podíleli 
jsme se na humanitární pomoci nejen v našem regionu, a aktivně 
jsme se zapojovali i do dalších mimořádných událostí a výzev. 
Kromě praktické pomoci jsme nezapomínali ani na osvětu, pre-
venci a budování komunity.
Dovolte mi v této souvislosti upřímně poděkovat všem, kteří nás 
v roce 2024 podporovali – finančně, materiálně, modlitbou 

nebo spoluprací. Děkuji kněžím z dě-
kanátu Kroměříž za duchovní i prak-
tickou podporu, Zlínskému kraji, městu 
Kroměříž a dalším městům a obcím 
našeho regionu za stabilní partnerství 
a důvěru. Velké poděkování patří také 
Arcidiecézní charitě Olomouc, bez její 
koordinace a pomoci bychom nemoh-
li účinně reagovat na mnohé krizové 
situace. Vděčnost vyjadřuji i všem dár-

cům, dobrovolníkům a přátelům Charity – bez vás by naše po-
moc neměla pevné základy.
Tato výroční zpráva je nejen přehledem čísel, služeb a projektů. 
Je také svědectvím o naději, spolupráci a lidské blízkosti, která 
má v našem městě i celém regionu hluboké kořeny.
Děkuji, že jste s námi – i v každodennosti, která je často tím nej-
větším prostorem pro skutečné zázraky.

S úctou
Mgr. Jan Kapounek

ředitel Charity Kroměříž

Úvodní slovo ŘEDITELE



3

Sídlo organizace:
Charita Kroměříž,
Ztracená 63/1, 767 01 Kroměříž

Telefon: 731 148 615

E-mail: info@kromeriz.charita.cz

Web: www.kromeriz.charita.cz

Statutární 
zástupce:

od 1. 12. 2023 Mgr. Jan Kapounek

IČ: 18189750

Bankovní spojení: KB Kroměříž, č. ú. 726043691/0100

Registrace 
u MK ČR:

Č. j. 8/1-02-730/1996, podle zákona
č. 3/2002 Sb. o svobodě náboženského
vyznání a postavení církví a náboženských
společností dne 30. 10. 1996

Trvání činnosti: Od 24. 1. 1992

Počet pracovníků: 
Průměrný přepočtený úvazek
zaměstnanců je 108

Základní údaje



4

Struktura organizace Charita 
Kroměříž            CHARITA KROMĚŘÍŽ - ŘEDITEL

Ekonomický úsek

Domácí zdravotní péče

Sociální rehabilitace Zahrada

Azylový dům pro ženy a matky s dětmi

Sociální poradna

Kontaktní centrum Plus

Osobní asistence

Charitní dům pokojného stáří 

Charitní pečovatelská služba

Dobrovolně působící Charita Chropyně

Dobrovolně působící Charita Hulín

Dobrovolně působící Charita Koryčany

Kontaktní a poradenské centrum Plus

Domov se zvláštním režimem

Terénní program Plus

Odlehčovací služba

Sociální rehabilitace Zahrada - pobytová služba

Sociální rehabilitace Zahrada - terénní služba



5

Domácí zdravotní péče
Vedoucí: Jitka Fučíková

Zástupce vedoucí: Zuzana Sedláčková

Adresa: Ztracená 63/1, 767 01 Kroměříž

Mobil: 733 755 842

E-mail: jitka.fucikova@kromeriz.charita.cz

Počet sester: 2

DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE A JEJÍ POSLÁNÍ:
Posláním Charitní Domácí zdravotní péče je pracovat  
v duchu lásky k bližnímu a starat se o nemocné a potřeb-

né. Ze zkušeností víme, že návrat ke zdraví a samotná rekonvales-
cence nebo alespoň zlepšení psychické pohody probíhá daleko 
rychleji v domácím prostředí. Každý člověk je rád, dovoluje-li mu 
to zdravotní stav, když může být co nejdéle doma. Zdravotní ses-
try ke své práci potřebují řidičské oprávnění skupiny B, protože 
bez auta by nebylo možné zajistit každodenní péči o všechny 
nemocné. Při své práci musí umět komunikovat nejen s pacientem 
většinou vyššího věku, ale také s jeho příbuznými a s ošetřující-
mi lékaři, protože je potřeba přesně plnit ordinace a také lékaře 
jasně informovat o zdravotním stavu nemocného. Našimi klienty 
jsou převážně lidé staří, a tak nemíváme mnoho případů zcela 
vyléčených, ale v naší práci nám přináší radost a uspokojení i to, 
když můžeme příbuzným pomoci při opatrování blízkých v jejich 
domácím prostředí uprostřed svých nejbližších.

DOSTUPNOST A ÚZEMNÍ OBLAST:
Charitní ošetřovatelská péče je zajištěna 8 hod, 5 dnů 
v týdnu ve městě Kroměříž a jeho okrese. Domácí zdra-

votní péče musí být vždy indikována praktickým lékařem nebo 
lékařem po ukončení hospitalizace. Tato péče je plně hrazena  
z veřejného zdravotního pojištění. Smluvně máme sjednané všech-
ny zdravotní pojišťovny.

ÚKONY DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE:
Kontrola fyziologických funkcí /Tk, P, TT/, odběry 

krve /venozní, kapilární/, moči, stolice, výtěry a stěry 
z ran, aplikace injekcí, aplikace infuzní terapie, aplikace opiátů, 
převazy dekubitů, bércových vředů, ulcerací, pooperačních ran, 
dehiscencí , péče o stomie, péče o permanentní močové katetry  
u žen a mužů, cévkování pouze u žen, proplachování drénů, péče 
o onkologicky nemocné, edukace léčebného režimu, zácvik rodi-
ny v péči o klienta v domácím prostředí.

STATISTIKA ZA ROK 2024:

Počet ošetřených uživatelů 224

Počet návštěv zdravotních sester  5843

Počet lékařů, kteří indikovali domácí péči 47



6

Charitní pečovatelská služba

POSLÁNÍ SLUŽBY
Posláním Charitní pečovatelské služby Kroměříž je po-
skytovat pomoc a podporu dospělým lidem, kteří se ocitli  

v nepříznivé sociální situaci, mají sníženou soběstačnost z důvo-
du věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení  
a jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Prostřednic-
tvím nabídky terénní služby, spoluprací s rodinou, nebo blízkými 
osobami umožňujeme klientům setrvat v jejich přirozeném pro-
středí co nejdéle.

CÍLE SLUŽBY
1. Profesionální pomocí přispívat k tomu, aby naši uživatelé 

mohli žít ve svých domácnostech, co nejdéle to zvládnou. 
2. Přispívat k zachování stávajícího způsobu života uživatele  

a dosavadních vazeb na rodinu, vrstevníky, sousedy atd.
3. Trvalým rozvojem služby podporovat péči v domácnosti.

CÍLOVÁ SKUPINA 
• senioři
• osoby se zdravotním postižením nad 27 let věku.

Vedoucí: Bc. Simona Netopilová, DiS.   

Sociální pracovník: Bc. Lenka Obrtelová 

Adresa: Malý Val 1552/9, 767 01 Kroměříž

Mobil vedoucí: +420 731 462 662  

Mobil zástupce: +420 734 237 839 

E-mail: pecovatelska.sluzba@kromeriz.charita.cz

PROVOZNÍ DOBA TERÉNNÍ SLUŽBY:
KROMĚŘÍŽ a příměstské části:  
PO – PÁ:  6:00 – 22:00 h  
SO, NE a státní svátky:  7:00 – 22:00 h  
přilehlé obce:  
PO – PÁ:  7:00 – 15:30 h 

KVASICE a přilehlé obce:  
PO – PÁ:  7:00 – 15:30 h 

ZDOUNKY a okolí: 
PO – PÁ:  7:00 – 18:00 h



7

ZÁSADY POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY
• zásada individuálního přístupu – s uživatelem pracuje-
me podle jeho individuálních dovedností, schopností a po-

třeb s důrazem na zachování maximální možné míry soběstač-
nosti, respektujeme jedinečnost každého uživatele;

• zásada svobodné vůle a zachování vlastní autonomie uživa-
tele - o průběhu péče rozhoduje uživatel, od personálu může 
dostat pouze doporučení, nejsou mu vnucovány žádné názory 
a postoje personálu;

• zásada rovnosti – služby jsou poskytovány všem bez rozdílu 
rasy, pohlaví, politického či náboženského přesvědčení nebo 
sexuální orientace;

• zásada důvěrnosti – veškerá sdělení uživatelů a informace  
o nich jsou důvěrné;

• zásada zachování lidské důstojnosti – naším postojem pod-
porujeme postavení seniorů a osob se zdravotním postižením  
v našem okolí, hájíme jejich zájmy a práva, o uživatelích se 
nevyjadřujeme hanlivě. Prezentujeme naši práci jako profesio-
nální prestižní zaměstnání.

ZÁKLADNÍ ČINNOSTI, KTERÉ ZE ZÁKONA 
POSKYTUJEME

a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,
b) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 

osobní hygienu,

c) pomoc při zajištění stravy,  
d) pomoc při zajištění chodu domácnosti,
e) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím.

SHRNUTÍ ROKU 2024
Za uplynulý rok využilo službu 126 klientů v průměrném 
věku 79let. Z cílové skupiny u nás převládají senioři a to 

v 92 %, zbylých 8 % jsou osoby se zdravotním postižením. Cel-
kem bylo pro klienty provedeno 18 414 činností a přímá práce 
s klienty zabrala 8 222 hodin. 

Kromě různých vzdělávacích akcí pro pracovníky jsme se také vě-
novali propagaci, a to zejména na Dni pro seniory a také oslavou 
výročí Charitní pečovatelské služby, která je tu již krásných 30 let.
Na podzim jsme mnohým klientům udělali radost v Mikulášském 
převleku a obdarovali je malými drobnostmi, za které děkujeme 
Tesco Hypermarket Kroměříž, a.s., které nás již tradičně při této 
akci podporuje.

Mezi naše další podporovatele patří Zlínský kraj, Město 
Kroměříž a obce z ORP Kroměříž, ve kterých zajišťujeme 
péče pro jejich občany (obec Kvasice, Bařice – Velké Těša-
ny, Kostelany, Soběsuky, Lutopecny, Počenice – Tetětice, 
Rataje – Popovice).  Za finanční podporu všem velmi dě-
kujeme. 



8



9



10

Azylový dům pro ženy a matky s dětmi

Vedoucí: Mgr. et Bc. Libor Jarmar

Zástupce vedoucího: Mgr. et Bc. Kamila Daňková, DiS.

Adresa: Havlíčkova 2995, 767 01 Kroměříž

Mobil: 737 028 054

E-mail: libor.jarmar@kromeriz.charita.cz 

Kapacita:
23 samostatných bytových jednotek 
pro 23 žen a 39 dětí

POSLÁNÍ
Posláním Azylového domu pro ženy a matky s dětmi v Kro-
měříži je poskytnout ženám a matkám s nezaopatřenými 

dětmi krátkodobé ubytování nejdéle na dobu jednoho roku v bez-
pečném prostředí  a takové sociální služby, které povedou ke zvý-
šení jejich soběstačnosti, zodpovědnosti a opětovnému začlenění 
se zpět do běžného života, dle jejich individuálních potřeb, mož-
ností a schopností.

ZÁKLADNÍ ČINNOSTI
1. Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění 
stravy:

• v případě akutní krizové potřeby zajištění základních potravin,
• zajištění podmínek pro přípravu stravy,
• pomoc při přípravě stravy (poradenství nebo nácvik činností).

2. Poskytnutí ubytování v bytové jednotce s kuchyňským kou-
tem a hygienickým zařízením.

3. Pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů 
 a při obstarávání osobních záležitostí:
• pomoc při vyřizování osobních dokladů a dávek sociálního 
 zabezpečení,
• pomoc při hledání zaměstnání,
• pomoc při svěření nezletilých dětí do péče a při rozvodovém řízení,
• pomoc v orientaci v zákonech a jednání s institucemi,
• pomoc v péči o sebe, děti i domácnost,
• základní sociální poradenství, poradenství v oblasti domácího 

násilí i sociálně-právní ochrany dětí.

4. Sociálně terapeutické činnosti.



11

ÚHRADA ZA POSKYTOVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY – AZYLOVÉ UBYTOVÁNÍ

Osoba Cena 28 dní 30 dní 31 dní

Matka + 1 dítě 255,- Kč/den 7 140,- Kč 7 650,- Kč 7 905,- Kč

Matka + 2 děti 345,- Kč/den 9 660,- Kč 10 350,- Kč 10 695,- Kč

Matka + 3 děti 435,- Kč/den 12 180,- Kč 13 050,- Kč 13 485,- Kč

Matka + 4 děti 460,- Kč/den 12 880,- Kč 13 800,- Kč 14 260,- Kč

Matka + 5 dětí 540,- Kč/den 15 120,- Kč 16 200,- Kč 16 740,- Kč

Samotná žena 195,- Kč/den 5 460,- Kč 5 850,- Kč 6 045,- Kč

Sazby jsou stanoveny dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů.



12

CÍLOVÁ SKUPINA
• ženy
• matky s dětmi.

ZÁSADY POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Azylový dům pro ženy a matky s dětmi v Kroměříži po-
skytuje svoje služby na základě dodržování  základních 

lidských práv a svobod, ochrany lidské důstojnosti a dobrovol-
nosti, důvěry a bezpečného prostředí, respektování individuál-
ních potřeb, cílů a schopností klientek, podpory všech aktivit 
klientek, které vedou k řešení jejich tíživé životní situace, aby 
postupně docházelo ke zvyšování jejich samostatnosti, nezávis-
losti a soběstačnosti.

ČINNOST
Letošní rok byl zcela výjimečný v tom, že náš azylový dům 
získal nového podporovatele, kterým jsou zaměstnanci 

společnosti AISE, s. r. o ze Zlína. Díky jejich štědrému charitativ-
nímu daru tak mohly naše děti i se svými maminkami prožít krás-
né chvíle plné zážitků v ZOO Lešná. Velmi příjemné a srdečné 
pak bylo i osobní setkání dětí se svými dárci u nás v azylovém 
domě. Velkou vánoční nadílku si pro naši sociální službu připravil  
i TOSHULIN. Při slavnostním předání jsme obdrželi nemalý finanč-
ní dar na podporu péče o naše uživatelky a jejich děti. Kromě 
běžných sportovních akcí pro děti byly ve velké oblibě i „úterní 

zábavné podvečery“ s panem ředitelem“, který pravidelně na-
vštěvoval naše děti a připravoval pro ně zajímavý program. Vel-
kým oživením pro nás pro všechny byly i souvislé i odborné praxe 
nejen studentů vysokých škol, ale i studentů Střední zdravotnické 
školy v Kroměříži obor Sociální činnost, na které se naše děti vždy 
nedočkavě těšily.

P ODĚKOVÁNÍ
Velké poděkování patří našim podporovatelům a donorům 
a nesmírně  si vážíme jejich podpory a pomoci. Zvláštní 

poděkování patří desítkám anonymních  dárců, kteří darovali bě-
hem celého roku našim maminkám i jejich dětem nábytek, nádobí, 
domácí potřeby, kočárky a dětské postýlky.

Mezi naše  hlavní donory patří:
Město Kroměříž, Nestlé Česko s.r.o. Holešov závod Sfinx, Technic-
ké služby města Kroměříž, Krajan CZECH s. r. o., ADRA pobočka 
Kroměříž, Potravinová banka Otrokovice, společnost AISE, s. r. o. 
Zlín, TOSHULIN, kolektiv pracovníků FATRA Chropyně.

Co napsat závěrem?
Každý den je jedinečný a neopakovatelný. Stejně tak, jako náš 
život, který je navíc velmi krátký. Proto si ho užívejme každý den 
s úsměvem, láskou, ve zdraví a slušností.



13



14

Sociální poradna

Vedoucí 
a sociální pracovník:

Bc. Jana Pospíšilová

Zástupce: Lydie Chudějová, DiS.

Adresa:
Ztracená 63/1
767 01 Kroměříž

Mobil: 733 755 847 – vedoucí služby

E-mail: socialni.poradna@kromeriz.charita.cz

Počet klientů v roce 2024: 570 celkem

Maximální kapacita v daný okamžik: 
 - 2 klienti, ambulantní forma služby,
 - 2 klienti, terénní forma služby.

CENÍK SLUŽEB
Služby Sociální poradny jsou poskytovány ze zákona  
bezplatně.

AKTUÁLNÍ PROVOZNÍ DOBA 
SOCIÁLNÍ PORADNY JE:

ambulance 
Ztracená 63/1 
767 01 Kroměříž

terén

Pondělí
 9.00 – 12.00 
12.30 – 16.30

Kroměříž, ORP Kroměříž
9.00 – 14.30

Úterý
 9.00 – 12.00 
12.30 – 16.00

Kroměříž, ORP Kroměříž
9.00 – 14.30

Středa
 9.00 – 12.00 
12.30 – 16.30

Kroměříž, ORP Kroměříž
9.00 – 14.30

Čtvrtek 12.30 – 16.00 

Pátek
9.00 – 12.00 
12.30 – 14.00

Z důvodu časové vytíženosti poradny doporučujeme předchozí 
telefonickou domluvu. Objednaní klienti mají vždy přednost.



15

POSLÁNÍ 
Sociální poradna je registrovaná sociální služba, jedna  
ze sociálních služeb Charity Kroměříž. 

• Naším posláním je prostřednictvím základního a odborného sociál-
ního poradenství poskytnout informace, pomoc a podporu lidem:

 - v obtížné životní situaci, kterou nejsou schopni sami zvládnout,
 - v běžných životních situacích, ve kterých lidem chybí dosta-

tek informací.
• Sociální poradna poskytuje v rámci znalostí a dovedností pracov-

níků informace o právech a povinnostech občanů vyplývajících 
ze zákonů. Zároveň je nápomocna při řešení problémů jednotliv-
ců tak, aby převzali zodpovědnost za své jednání a rozhodování.

CÍLE SLUŽBY
Hlavním cílem služby je seznámit klienty s jejich právy  
a povinnostmi, poskytnout jim potřebné informace a dopo-

moci k dosažení optimálního řešení problému za podpory jejich 
samostatnosti.  

Dílčím cílem poradny je, aby klient dokázal nebo získal:
• informace a radu, aby uměl řešit svůj problém,
• orientaci v problému, se kterým přišel do poradny,
• asistenci při zpracování různých podání dle zkušenosti pracov-

níků poradny,
• znalost svých práv a povinností,

• zkušenost, aby v budoucnu dokázal problému předejít nebo jej 
lépe zvládnout,

• motivaci a podporu, aby svůj problém řešit chtěl,
• odpovědnost za řešení svých problémů,
• umět pojmenovat cíl, kterého chce v řešení svého problému do-

sáhnout.

Cílem služby je rovněž poskytnutí zkušenosti a dopomoci se se-
psáním potřebných dokumentů. Díky pomoci poradny mohou 
klienti řešit svůj problém na základě získaných informací, praktic-
kých zkušeností a rad. Mají možnost se zorientovat ve svých prá-
vech a povinnostech. Například podají odvolání v oprávněných 
případech, začnou vymáhat pohledávky, po těch, co jim dluží, 
začnou pracovat a získají lepší možnost řešit svou dluhovou situaci 
a splácet své dluhy, dohodnout se ohledně vypořádání společné-
ho jmění manželů atd. 

CÍLOVÁ SKUPINA
• Sociální poradna poskytuje základní a odborné soci-

ální poradenství všem lidem, kteří se z jakéhokoli důvo-
du ocitli v nepříznivé životní či krizové sociální situaci  
a nejsou schopni ji řešit vlastními silami. 

• Sociální poradna poskytuje své služby napříč širokým spektrem 
cílových skupin, tzn. je určena pro všechny osoby pohybující se 
na území Kroměříže a okolí. 



16

Cílové skupiny Sociální poradny jsou:
• osoby v krizi
• rodiny s dítětem/dětmi
• senioři
• osoby se zdravotním postižením
• osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách
• osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto 
 životem ohroženy
• osoby bez přístřeší.

PRINCIPY SOCIÁLNÍ PORADNY 
• diskrétnost a důvěrnost – Sociální poradna je po-
vinna dbát ochrany osobních údajů klienta, klient má prá-

vo řešit svůj problém anonymně a také všechna sdělení klientů 
jsou považována za důvěrná.

• individuální přístup ke klientovi – respektování jedinečnosti 
každého člověka. Služby jsou uskutečňovány a plánovány indi-
viduálně, rozhodujícím kritériem je přání klienta s přihlédnutím 
k jeho schopnostem a možnostem a také možnostem služby.

• podpora a spoluúčast – poskytované služby jsou pro klienta 
vyžádanou podporou v situacích, ve kterých si sám neporadí.

• svoboda a zodpovědnost – každý má právo si zvolit řešení, 
a proto i zodpovědnost za svá rozhodnutí si nese každý sám.

ČINNOSTI A POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
Služba je poskytována dle zákona č. 108/2006 Sb.  
o sociálních službách ve znění pozdějších předpisů, §32 

a) sociální poradenství, §34 o) sociální poradny.
S čím můžeme pomoci:
• analyzovat dluhy a navrhnout možnosti řešení – pomoci 

sepsat a podat insolvenční návrh – pomoci v průběhu in-
solventního řízení - pomoci domluvit splácení – zorientovat 
se v systému dávek – pomoci vyplnit formuláře – pomoci 
s návrhem na rozvod, svěřením dětí do péče či určením 
nebo úpravou vyživovací povinnosti – zjistit možnosti  
a podmínky bydlení – zorientovat se v majetko-právních 
vztazích – pomoci vysvětlit procesní záležitosti v dědic-
kém řízení – pomoc v problematice ochrany spotřebite-
le – pomoc se způsoby vymáhání výživného nebo jiných 
dluhů – pomoci s žádostmi na nadace a fondy – zoriento-
vat se v problematice opatrovnictví, právech a povinnos-
tech – pomoc opatrovanci i opatrovníkovi 

FINANČNÍ ZAJIŠTĚNÍ
• Jelikož je Sociální poradna ze zákona bezplatnou služ- 
 bou, nemáme příjmy z úhrad od klientů. 

• Provoz poradny je zajištěn dotacemi z MPSV rozdělovaných 
prostřednictvím Zlínského kraje. 

• Na provoz poradny přispěli finančními prostředky také město Kro-
měříž, město Hulín, město Chropyně, obec Zdounky a obec Kvasice.

• Za poskytnuté příspěvky děkujeme.



17

V případě, že máte zájem přispět na provoz bezplatné Sociální 
poradny, kontaktujete nás nebo přispějte přímo na účet Charity 
Kroměříž: 726043691/0100, variabilní symbol: 730. Za Vaše 
případné příspěvky budeme vděčni. 

SHRNUTÍ ROKU 2024:
• V roce 2024 byla služba Sociální poradny zajištěna  
3 sociálními pracovnicemi a 1 sociálním pracovníkem. Dále 

potom garantem pro oblast insolvenčních návrhů.

• Všichni pracovníci Sociální poradny jsou odborně vyškoleni 
dle požadavků zákona a účastní se dalšího vzdělávání. 

• Jako služba se účastníme komunitního plánování, lokálního 
partnerství, poradního sboru Úřadu práce, pracovní skupiny 
bezdomovectví i dalších pracovních skupin, kde se podílíme na 
otázkách sociální práce v ORP Kroměříž.

• I v roce 2024 pokračoval nárůst počtu klientů. Z 437 klientů 
v roce 2022 a 510 klientů v roce 2023 se počet navýšil na 570 
klientů v roce 2024. Z toho bylo 217 mužů a 353 žen. Průměr-
ný věk našich klientů se mírně zvýšil z 48,73 let na 49,12 let. 

• Ve věkové kategorii do 26 let se na nás obrátilo 27 klientů, 

v kategorii 27 – 65 let to bylo 462 klientů, ve věku 66 – 75 let 

potom 58 klientů, ve věku 76 – 85 let 18 klientů a nad 86 let 

5 klientů.

• V naší službě proběhlo 2.268 intervencí. Práce pro klienty 

nám zabrala 2.961,67 hodin (přímá práce s klienty i veškerá 

příprava podkladů a materiálů pro klienty). Na cestě za klien-

ty v terénu jsme strávili 61,08 hodin. 

• V Sociální poradně pomáháme lidem také v některých přípa-

dech žádat na různé nadace a sbírky. Je to v případech, kdy 

nemůže pomoci stát anebo je potřeba vyšší finanční obnos  

a nestačí ani naše možnosti. 

• V roce 2024 bylo zásadním počinem v této oblasti zapojení 

se do šetření povodňové situace v lokálně postižených čás-

tech našeho ORP na podzim toho roku a pomoc s požádáním  

a vyřízením příspěvků zasaženým domácnostem. 



18

Kontaktní centrum Plus

V rámci zařízení Kontaktní centrum Plus fungují dva vzájemně pro-
pojené programy:
• Kontaktní a poradenské centrum Plus jako ambulantní služba,
• Terénní program Plus jako terénní služba, která působí v Kro-

měříži, Bystřici pod Hostýnem, Morkovicích–Slížanech, Holešo-
vě, Hulíně, Chropyni a v okolí těchto měst. 

Kontaktní a poradenské centrum Plus a Terénní program Plus po-
skytují všechny své služby uživatelům drog, rodičům a blízkým 
anonymně a zdarma. 

Vedoucí: Mgr. Jakub Šerý

Adresa: Ztracená 63/1, 767 01 Kroměříž

Mobil vedoucí: 734 237 840

Mobil Káčko: 773 454 862

Mobil terén, 
WhatsApp:

737 929 332

Messenger: Káčko-Terén KM

E-mail:
jakub.sery@kromeriz.charita.cz, 
kc.km@kromeriz.charita.cz 

Počet zaměstnanců: 4

Počet klientů v roce 2024:
Kontaktní a poradenské centrum Plus (ambulantní služba)  
– 212 klientů (198 uživatelů drog, 14 rodin. příslušníků a blízkých).
Terénní program Plus (terénní služba) – 131 klientů (131 uživa-
telů drog).

PROVOZNÍ DOBA SLUŽEB:
Provozní doba Kontaktního a poradenského centra 
Plus:

Pondělí – pátek 10:00 – 16:00

Provozní doba Terénního programu Plus:

Holešov Pondělí 16:00 – 18:30

Kroměříž Úterý 14:00 – 16:00

Hulín Úterý 16:00 – 18:00

Kroměříž Středa 14:00 – 16:00

Chropyně Středa liché týdny 16:00 – 18:00

Bystřice pod Hostýnem Středa sudé týdny 16:00 – 19:30

Kroměříž Čtvrtek 14:00 – 16:00

Morkovice-Slížany Čtvrtek 16:00 – 19:30

Terénní práce neprobíhá pouze v uvedených městech,  
ale také v blízkých okolních obcích.



19

POSLÁNÍ
Kontaktní centrum Plus poskytuje nízkoprahové ambulantní 
a terénní sociální a poradenské služby uživatelům nealko-

holových drog a jejich blízkým v okrese Kroměříž. 
Posláním Kontaktního centra Plus je ochrana veřejného zdraví před 
negativními důsledky užívání nelegálních návykových látek, tedy 
zejména těch, kteří drogy neužívají, před důsledky tohoto jevu ve 
společnosti. V rámci terénní práce pracovníci aktivně vyhledávají 
uživatele drog či jejich blízké v jejich přirozeném prostředí, kde se 
běžně pohybují nebo kde žijí (např. sídliště, ulice, parky, nádraží, 
restaurace apod.) a nabízí jim své služby. 

CÍLE SLUŽBY
• navázat a udržet kontakt s klientem,
•  informovat o rizicích spojených s užíváním drog a jejich

 bezpečnější aplikací,
• zajišťovat časovou i místní dostupnost služby pro klienty,
• minimalizovat rizika spojená s injekčním užíváním drog pro-

střednictvím výměnného programu,
• monitorovat výskyt infekčních nemocí (hepatitida typu C a virus 

HIV) u cílové skupiny,
• motivovat klienty ke změně životního stylu směrem k bezpečněj-

ší aplikaci omamných látek, léčbě závislosti a abstinenci,
• předcházet sociálnímu propadu klientů a zmírňovat ho,
• poskytovat aktuální informace o drogové problematice a sou-

visejících tématech formou přednášek, prostřednictvím médií, 

informačních materiálů nebo odkazů na internetové servery, 
poradny a odbornou literaturu,

• poskytovat poradenství a podporu uživatelům drog i jejich blíz-
kým při řešení závislosti,

• zprostředkovat kontakt s dalšími odbornými zařízeními nebo 
vhodnějšími institucemi, organizacemi,

• monitorovat drogovou scénu v regionu, informovat o aktuálním 
stavu a vývoji drogové situace v regionu,

• spoluvytvářet funkční síť odborných zařízení – poradenských, 
sociálních, zdravotních, školských a dalších.

CÍLOVÁ SKUPINA
• osoby ohrožené drogovou závislostí,
• injekční uživatelé drog,

• uživatelé opiátů, stimulancií, těkavých látek,
• osoby, které chtějí řešit svoji závislost nebo podpořit v abstinenci,
• osoby, které chtějí řešit svoji situaci nebo situaci svých blízkých,  

a to v souvislosti s užíváním drog.
Zařízení poskytuje služby osobám od 15 do 64 let. Vzhledem 
k tomu, že základním principem poskytování služeb je anonymita, 
vycházíme z údajů, které nám je klient ochoten sdělit.

PRINCIPY
• Nízkoprahovost 
 co nejsnadnější dostupnost (neformální přijetí, příjemné 

prostředí, možnost přijít bez ohlášení, nezávaznost, možnost využít 
služeb, které si klient sám zvolí). Služba je poskytována zdarma.



20

• Harm reduction 
 minimalizace rizik.
• Anonymita 
 služba může být poskytnuta zcela anonymně, záleží pouze  

na klientovi, co nám sdělí.
• Individuální přístup 
 přizpůsobení přístupu každému klientovi.
• Nehodnotící přístup
 neomlouváme, nelitujeme, nesoudíme.

ZÁKLADNÍ ČINNOSTI
K základním službám Kontaktního centra Plus 
patří zejména:

• výměna injekčního materiálu,
• sociální poradenství a poradenství v oblasti závislostí a jejich 

řešení pro uživatele drog, partnery i blízké,
• podpora a poradenství při zvládání náročných situací v souvis-

losti s užíváním drog, pomoc klientům v krizi,
• zprostředkování léčby závislosti, podpora v abstinenci a pre-

vence relapsu,
• základní zdravotní servis, testování na infekční nemoci (virus 

HIV, hepatitida typu C),
• motivační práce s klienty a práce na změně životního stylu s vý-

hledem abstinence,
• poradenství pro rodiče a blízké,
• poskytování odkazů na jiné sociální služby a ostatní spolupra-

cující zařízení a odborníky.

STATISTIKA PROGRAMU A ZAJÍMAVOSTI
• služeb Kontaktního a poradenského centra Plus (ambu-
lantní služba) využilo 212 klientů (198 uživatelů drog, 14 

rodinných příslušníků a blízkých).
• služeb Terénního programu Plus (terénní služba) využilo 131 

klientů (131 uživatelů drog). 
• z celkového počtu klientů obou služeb je 71 % klientů mužů  

a 29 % žen,
• průměrný věk klientů (uživatelů drog) obou služeb byl 38 let, 

oproti předchozímu období se opět zvýšil, zvyšující se průměr-
ný věk kopíruje celorepublikový trend u uživatelů drog,

• sociální pracovníci ambulantní a terénní služby jsou každý pra-
covní den v kontaktu průměrně s 16 uživateli drog,

• mezi nejužívanější drogy patří pervitin, který jako svou hlavní 
drogu užívá 93,5 % klientů, dále surové opium, které preferuje 
5,5 % klientů, 0,5 % klientů užívá těkavé látky, 0,5 % klientů 
užívá medikamenty,

• 89 % klientů užívá pervitin/opiáty injekčně (ostatní preferují 
jiné formy aplikace: čichání, ústně nebo kouření),

• vyměněno a následně bezpečně zlikvidováno bylo celkem 
56.744 kusů použitých injekčních stříkaček,

• velkým úspěchem je návratnost injekčních setů, která se každý 
rok pohybuje nad 100 %, daří se tak stahovat z oběhu potenciál-
ně nebezpečný injekční materiál a snižovat riziko poranění o něj,

• téměř 54 % všech klientů pravidelně nebo příležitostně pracuje, 
díky čemuž se daří minimalizovat jejich sociální propad, zbytek 



21

klientů tvoří ženy na mateřské dovolené, studující, klienti pobíra-

jící sociální dávky, případně jde o osoby v invalidním důchodu,

• V roce 2024 bylo na virus HIV a hepatitidu typu C otestováno 

celkem 29 klientů. V celkovém součtu jsme tak provedli celkem 

65 testů na rizikové infekční nemoci.

PODĚKOVÁNÍ
Kontaktní centrum Plus v činnosti podporují:

• MPSV 

• Zlínský kraj

• Úřad vlády ČR – Rada vlády pro koordinaci protidrogové 

 politiky (RVKPP),

• Město Kroměříž,

• Město Bystřice pod Hostýnem,

• Město Holešov,

• Město Hulín,

• Město Chropyně,

• Město Morkovice-Slížany,

• Medistyl-Pharma, a.s.

• AbbVie, s.r.o

• Polimedcentrum Zlatý lev, s.r.o.

Všem donorům a sponzorům děkujeme!



22

Osobní asistence

Vedoucí: Mgr. Pavla Šišková 

Zástupce vedoucího:
Kateřina Skřičková, DiS. (do 31. 7. 2024)

Mgr. Milada Vanková (od 1. 8. 2024)

Adresa:
Ztracená 63/1, 767 01 Kroměříž 
Zákostelí 36, 768 02 Zdounky
Kolaříkova 879, 768 33 Morkovice 

Telefon vedoucí: 733 755 841

Telefon zástupce: 733 741 444 

E-mail:
pavla.siskova@kromeriz.charita.cz
osobni.asistence@kromeriz.charita.cz

Provozní doba služby: 24 hodin denně včetně víkendů a svátků 
(dle aktuální kapacity střediska)

Provozní doba kanceláře Dopoledne Odpoledne 

Kroměříž:  pondělí - čtvrtek 9:00 – 15:00

                   pátek 9:00 – 12:00

Zdounky:   středa 13:00 – 15:00

Morkovice: úterý 15:00 – 17:00

Okamžitá kapacita služby od 9/2024: 9 klientů

POSLÁNÍ 
Posláním Osobní asistence je poskytnout podporu lidem, 
kteří v důsledku věku, zdravotního postižení nebo omeze-

ní potřebují pomoc při prožívání života podle svých potřeb, přání  
a možností. Osobní asistence je terénní službou poskytovanou v při-
rozeném prostředí osob, zejména v jejich domácnosti. 

CÍLE SLUŽBY
• S podporou a pomocí umožnit klientovi žít 
  ve svém přirozeném prostředí 

 • Pomoci zvládat běžné každodenní činnosti
 • Podpořit soběstačnost a samostatnost klienta



23



24

CÍLOVÁ SKUPINA 
• Osoby se zdravotním postižením od 4 let věku,
• Senioři se zdravotním znevýhodněním.

PRINCIPY
 • Individuální přístup
 • Partnerský přístup

 • Celostní přístup

8. Pomoc při zajištění bezpečí a možnosti setrvání 
 v přirozeném sociálním prostředí  (od 9/2024)
Nad rámec základních činností je poskytována klientům služby  
fakultativní činnost - Doprava automobilem střediska. 

STATISTIKA 2024
 Počet klientů 66
 Počet hodin přímé péče (včetně cesty) 12 484

 Počet hodin přímé péče (bez cesty) 9 850
 Počet ujetých kilometrů za klienty 80 919

PŮSOBNOST SLUŽBY
ORP Kroměříž – všechny obce regionu

PODPOŘILI NÁS
Sociální služba Osobní asistence je poskytována za finanč-
ní podpory Zlínského kraje a Operačního programu zaměst-

nanost plus.
Den bez bariér 2024
12. září 2024 proběhlo odpoledne plné zábavy, tance a milých se-
tkání pro všechny věkové kategorie. Kvůli nepříznivému počasí se akce 
konala ve vnitřních prostorách Dětského světa Kroměříž. Bez ohledu 
na věk, zdravotní stav či postižení si přišlo odpoledne užít rekordních 
297 návštěvníků. Finanční či materiální podporu poskytli: Město Kro-
měříž, Dětský svět Kroměříž, Tesco Kroměříž, Nestlé Česko – závod 
Sfinx, RS Zvonek Kroměříž, CNC MACHO Motorsports, Autodopra-
va Roman Vodica, SEPIO spol. s r.o. Za podporu velmi děkujeme.    
Budeme se opět těšit na Dnu bez bariér 11. září 2025.

Individuální přístup

Partnerský přístup

Celostní 
(komplexní) 
přístup

ZÁKLADNÍ ČINNOSTI 
Poskytovány jsou služby Osobní asistence dle § 39 zákona 
č. 108/2006 Sb. o sociálních službách a podle § 5 vyhláš-

ky č. 505/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů:
1. Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
2. Pomoc při osobní hygieně
3. Pomoc při zajištění stravy
4. Pomoc při zajištění chodu domácnosti
5. Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti
6. Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
7. Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů 
 a při obstarávání osobních záležitostí 



25



26

Charitní dům pokojného stáří Cetechovice

Odlehčovací služba

Vedoucí: Bc. Hana Marková
Mgr. Monika Vymazalová

Zástupce: Iveta Valnohová

Adresa: Cetechovice č. 71, 768 02 Zdounky

Mobil: 731 604 573, 731 103 945

E-mail: chdps.cetechovice@kromeriz.charita.cz 

Kapacita: 4 lůžka

Počet klientů
v roce 2024:  

celkem 33

Charitní dům pokojného stáří Cetechovice poskytuje dvě pobyto-
vé sociální služby, Domov se zvláštním režimem a Odlehčovací 
službu. Domov je umístěn v klidném prostředí obce Cetechovice 
s výhledem na Chřiby.  

POSLÁNÍ
Všichni, kdo se dlouhodobě starají o své blízké, odkázané 
na jejich péči, potřebují čas a prostor pro řešení vlastních 

problémů, odpočinek a relaxaci. Odlehčovací služba nabízí krátko-

dobé ubytování a péči lidem odkázaných na pomoc druhé osoby 
po dobu, kterou jejich pečovatelé potřebují k regeneraci svých sil.   
Poskytovaná sociální služba je určena  lidem od 50 let věku, kteří  
jsou z důvodu věku nebo onemocnění demencí odkázáni na po-
moc druhé osoby. Běžně je o ně pečováno v domácím prostředí, 
ale z důvodu léčby nebo potřebné relaxace rodinných pečovatelů 
potřebují dočasné krátkodobé umístění v pobytovém zařízení soci-
álních služeb. Maximální doba poskytování je 3 měsíce, celková 
doba pobytu během roku nesmí přesáhnout 180 dnů. Klienti mají 
k dispozici dva dvoulůžkové pokoje.

ZÁSADY POSKYTOVÁNÍ SLUŽBY
1. Respekt a úcta k lidské důstojnosti, kterou projevujeme re-
spektujícím a citlivým přístupem, ochranou soukromí a  intimity 

2. Individuální  přístup ke klientovi, který vychází z jeho potřeb, 
schopností a zvyklostí a reaguje na aktuální změny v jeho životě.

3. Podpora soběstačnosti  klienta  - zachováním  posloupnosti pod-
pora – pomoc – péče podporujeme schopností a dovedností 
klienta. Snažíme se o  jeho aktivní zapojení do činností, které 
pomáhají naplnit jeho přání a potřeby.

4. Ochrana práv klienta – podporujeme klienta v rozhodování, 
vyjadřování vlastního názoru, pracujeme s přiměřeným rizikem.

5. Udržení kontaktu s rodinou, přáteli



27

ZÁKLADNÍ ČINNOSTI
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,
• pomoc při osobní hygieně nebo zajištění vhodných pod-

mínek pro ni,
• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,
• poskytnutí ubytování,
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
• sociálně terapeutické činnosti.
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstará-

vání běžných záležitostí 
• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti
• pomoc při zajištění bezpečí a možnosti setrvání v přirozeném 

sociálním prostředí

Domov se zvláštním režimem

Vedoucí: 
Bc. Hana Marková 
Mgr. Monika Vymazalová

Adresa: Cetechovice 71, 768 02 Zdounky

Kontakty: 731 604 573, 731 103 945

Email: chdps.cetechovice@kromeriz.charita.cz

Kapacita: 38 lůžek

Počet klientů 
v roce 2024:

celkem  54

POSLÁNÍ
Charitním dům pokojného stáří v Cetechovicích -  Domov 
se zvláštním režimem poskytuje  pobytové sociální služby  

lidem  trpícím demencí podle jejich individuálních potřeb tak, 
aby mohli prožívat svůj život v důstojném, bezpečné a laskavém 
prostředí. Poskytovaná sociální služba je určena idem od 50 
let věku, kteří trpí Alzheimerovou chorobou nebo jiným typem 
demence, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci a potřebují 
takovou  pomoc jiné osoby, kterou není možné zajistit v jejich 
přirozeném prostředí. 

ZÁSADY POSKYTOVÁNÍ SLUŽBY
1. Respekt a úcta k lidské důstojnosti, kterou projevujeme 
respektujícím a citlivým přístupem, ochranou soukromí  

a intimity. 
2. Individuální  přístup ke klientovi, který vychází z jeho potřeb, 

schopností a zvyklostí a reaguje na aktuální změny v jeho životě.
3. Podpora soběstačnosti  klienta – zachováním  posloupnosti 

podpora – pomoc – péče podporujeme schopností a doved-
ností klienta. Snažíme se o  jeho aktivní zapojení do činností, 
které pomáhají naplnit jeho přání a potřeby.

4. Ochrana práv klienta – podporujeme klienta v rozhodování, 
vyjadřování vlastního názoru, pracujeme s přiměřeným rizikem.

5. Udržení přirozených sociálních kontaktů – podporujeme vzta-
hy s rodinou, přáteli, místním společenstvím, využívání dostup-
ných služeb. 



28

ZÁKLADNÍ ČINNOSTI
• poskytnutí ubytování,
• poskytnutí stravy,

• pomoc při osobní hygieně nebo zajištění vhodných podmínek 
pro ni,

• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
• aktivizační činnosti
• sociálně terapeutické činnosti.
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstará-

vání běžných záležitostí

V rámci života v Domově se snažíme klientům obou služeb 
přinášet aktivity, které je potěší. Jako v předchozích letech k nám 
přijely děti ze Základní školy a Základní umělecké školy ze Zdou-
nek s hudebním vystoupením, při kterém si mohli všichni společně 
zazpívat. Radost přináší také pravidelné bohoslužby v kapli, po-
byt venku, společné oslavy narozenin a v neposlední řadě také 
účast na společenských akcích v Cetechovicích a Dni bez bariér 
v Kroměříži.

Velmi inspirující akcí byla spolupráce se Základní školou  
a Mateřskou školou Liptál. Děti z družiny nám poslaly spoustu mi-
lých dopisů s obrázky a vyrobily chobotničky, které s našimi klienty 
používáme pro nácvik jemné motoriky. Pracovnice Domova společ-
ně panem ředitelem zavezli dětem drobné poděkování, které nám 
z keramiky  pomohli vyrobit klienti Sociální rehabilitace Zahrada. 

V roce 2024 došlo v Domově k personálním změnám na po-
zici vedoucí Domova, máme také dvě nové sociální pracovnice  
a vrchní sestru. Kdo nám naopak chybí, jsou dobrovolníci, kteří by 
pravidelně přicházeli za našimi klienty.

Díky prostředkům z Tříkrálové sbírky jsme mohli nakoupit 
nové vybavení, především elektrické polohovací postele, evakuač-
ní podložky, noční stolky a drtičku léků. 

Děkujeme všem, kteří nám finančně pomáhají zajistit prostřed-
ky na provoz Domova. Jedná se především o MPSV, Zlínský kraj, 
města a obce, ze kterých k nám naši klienti přicházejí, ACHO 
Olomouc, jednotlivé dárce i firmy. 



29



30

Sociální rehabilitace Zahrada – pobytová forma služby

Vedoucí: Mgr. Barbora Koubková (od 02. 04. 2024)

Adresa: Na Kopečku 1480/4, 767 01 Kroměříž

Mobil: 734 788 082

E-mail: barbora.koubkova@kromeriz.charita.cz

POSLÁNÍ 
Posláním služby Sociální rehabilitace Zahrada je zajištění 
podpory a prostoru k rozvoji potřebných dovedností pro 

samostatný život. Služba je určená lidem s chronickým duševním 
onemocněním a realizovaná Charitou Kroměříž.

CÍLE POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
Hlavním cílem Sociální rehabilitace Zahrada je podpora  
a pomoc uživateli v nácviku praktických a sociálních do-

vedností, které jsou potřebné k začlenění se do společnosti.

KONKRÉTNÍM CÍLEM JE:
 • rozvíjet zachovalé schopnosti a dovednosti uživatele 
    potřebné k samostatnému životu, 

• obnovit pracovní návyky uživatele a podpořit ho v uplatnění 
na trhu práce,

• podporovat uživatele zvládat život a nalézat možnosti dalšího 
rozvoje,

• informovat veřejnost o problematice chronického duševního 
onemocnění.

PRINCIPY SLUŽBY
Obecné principy služby:
• Dodržovat práva uživatele.

•  Respektovat volby uživatele. 
•  Individuálně přistupovat a respektovat jedinečnost uživatele.
•  Zachovat lidskou důstojnost.

Specifické principy služby:
•  Partnersky přistupovat (není uplatňován mocenský přístup,  

který uživatel zná ze zdravotnických zařízení).
•  Spolupracovat s důležitými osobami v životě uživatele (rodina, 

psycholog, psychiatr aj.).
•  Aktivizovat uživatele (nácvik praktických a soc. dovedností aj.).
•  Posilovat odpovědnost uživatele za svůj život (svépomocné  

aktivity aj.).
•  Zaměřit se na komplexní situaci uživatele.



31

PROVOZNÍ DOBA SLUŽBY
POBYTOVÁ SLUŽBA 
Provoz služby je nepřetržitý.

CÍLOVÁ SKUPINA UŽIVATELŮ
Služba Sociální rehabilitace Zahrada je určena lidem: 
• s chronickým duševním onemocněním z okruhu psychóz  

               nebo z okruhu afektivních poruch,
• ve věku 18 až 64 let,
• jejichž zdravotní stav je stabilizovaný,
• jejichž cílem je samostatný život s minimální mírou podpory ze 

strany okolí.
Službu nelze poskytnout lidem:
• kterým nebyla diagnostikována některá z výše uvedených diagnóz,
• lidem s mentálním postižením,
• lidem v akutní fázi psychotického onemocnění,
• lidem s akutní závislostí na alkoholu nebo jiných psychotrop-

ních látkách,
• lidem s těžkým těles. postižením (vzhledem k bariérovosti objektu).

KAPACITA SLUŽBY, 
MÍSTO POSKYTOVÁNÍ SLUŽBY
POBYTOVÁ SLUŽBA 

• sídlí na adrese Na Kopečku 1480/4, 767 01 Kroměříž a je 
poskytována uživatelům bez ohledu na jejich trvalé bydliště,

• kapacita je 16 lůžek. 

CHARAKTERISTIKA POSKYTOVANÉ SLUŽBY
Služba je poskytována formou pobytovou.
POBYTOVÁ forma služby slouží k nácviku běžných do-

vedností potřebných pro samostatný život a poskytuje také pod-
poru v udržení stabilizovaného zdravotního stavu. Cílem poby-
tové služby je aktivizace uživatelů a využití jejich zachovalých 
schopností tak, aby byli schopni samostatného bydlení a začle-
nění na trh práce.

POČET PODPOŘENÝCH OSOB V ROCE 2024
V roce 2024 bylo uzavřeno 29 smluv o poskytování 
služby sociální rehabilitace ve formě pobytové. Počtu 29 

osob, ve formě pobytové byla ukončena smlouva.
Celkový počet podpořených osob v roce 2024 činil 45 osob  
(každá osoba je započítána pouze jednou).

V roce 2024 byla ukončena smlouva 29 uživatelům v pobytové 
formě, z toho:
• 15 uživatelů přešlo do vlastního nájemního bydlení,
• 10 uživatelů odešlo do jiné sociální služby,
• 0 uživatelů se vracelo zpět ke svojí rodině,
• 2 uživatelé se přestěhovali na ubytovnu,
• 1 uživatelům se zhoršil jejich zdravotní stav a byla nutná hospi-

talizace,
• 1 uživatel odešel a nesdělil kam.



32

STATISTICKÉ ÚDAJE – VĚKOVÉ ZASTOUPENÍ, 
ZASTOUPENÍ KRAJŮ

Věkové skupiny pobyt

18 - 26 let 3

27 - 64 let 42

Průměrný věk uživatelů

pobyt 43,06

Zastoupení krajů Celkem uživatelů 45 (každý 1x)

Zlínský kraj 25

Jihomoravský kraj 12

Olomoucký kraj 6

Pardubický kraj 1

Moravskoslezský kraj 1

AKCE V ROCE 2024
NEFORMÁLNÍ SETKÁVÁNÍ S VEŘEJNOSTÍ 
 • Sportovní den v PNKM

 • Vánoční jarmark v PNKM 
 • Vánoční jarmark na Velkém náměstí
KUBB FEST 
ZAHRADNÍ SLAVNOST 
TÝDNY DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ

VÁNOČNÍ ODPOLEDNE
BETLÉMSKÉ SVĚTLO
KURZ PRVNÍ POMOCI PRO UŽIVATELE

PODĚKOVÁNÍ
Ambulantním psychiatrům v Kroměříži za spolupráci a pro-
jevenou důvěru. Psychiatrické nemocnici Kroměříž za spo-

lupráci a projevenou důvěru. Centru duševního zdraví v Kroměříži, 
Uherském Hradišti a v Přerově za spolupráci. Potravinové bance ve 
Zlínském kraji za spolupráci a potraviny pro uživatele. Dále děku-
jeme všem starostům města a obcí, jež finančně přispěly na provoz 
naší sociální služby. Firmě Stěhování a vyklízení Roman Pešek za 
profesionální služby při vyklízení zařízení. 



33

Sociální rehabilitace Zahrada – terénní forma služby

Vedoucí: Mgr. Barbora Koubková (od 02. 04. 2024)

Adresa: Na Kopečku 1480/4, 767 01 Kroměříž

Mobil: 734 788 082

E-mail: barbora.koubkova@kromeriz.charita.cz

Služba je pro období od 1 1. 2023 do 31. 12. 2026 poskytová-
na za podpory individuálního projektu Zlínského kraje – Podpora 
a rozvoj vybraných druhů sociálních služeb ve Zlínském kraji III. 
Registrační číslo projektu: CZ.03.02.01/00/22_003/0000107. 
Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

POSLÁNÍ 
Posláním služby Sociální rehabilitace Zahrada – terénní 
formy je podpora a pomoc osobám se zkušeností s du-

ševním onemocněním v procesu zotavení. Posláním je také posila 
osobních kompetencí, schopností a dovedností člověka, aby mohl 
využívat běžné společenské zdroje. Bezplatná služba je poskyto-
vána ve městě Kroměříž a správním obvodu obce s rozšířenou pů-
sobností Kroměříž, v prostředí, které si sami vybrali k životu.  

CÍLE SLUŽBY
Cílem všech činností je dosažení samostatnosti, soběstač-
nosti a nezávislosti a to rozvojem specifických schopností 

a dovedností, posilováním návyků a nácvikem činností nezbytných 
pro samostatný život. Každý z uživatelů má svého klíčového pra-
covníka, který ho po dobu poskytování sociální služby podporuje 
v jeho rozvoji. 

ZÁSADY POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY: 
Individuální přístup – respekt a partnerství k uživate-
lům i k individuálnímu tempu průběhu poskytování sociální 

rehabilitace. 
Podpora sebedůvěry při rozvoji samostatnosti, 

soběstačnosti a nezávislosti – práce s uživatelem je zamě-
řena na plánování kroků, které vedou k posílení schopností převzít 
zodpovědnost tam, kde to je možné.

Posilování sociálního začlenění – podporujeme uživa-
tele v navazování a upevňování vztahů v přirozeném prostředí, 
v možnostech další seberealizace a růstu.



34

Zaručení respektu lidské důstojnosti a mlčenlivosti 
o sdělených informacích – pracovníci jsou povinni zachová-
vat vůči uživatelům služby tyto zásady při všech činnostech.

Profesionální přístup – služba je poskytována s vyso-
kou odborností, pracovníci si rozšiřují svoje vzdělání a participují 
na multidisciplinární spolupráci.

Zajištění bezpečí uživatele služby a pracovníků 
služby – bezpečí všech je důležitou zásadou po celou dobu 
poskytování sociální služby.

Bezplatnost služby – služba je poskytována bezplatně.

Uživatelé využívají terénní službu dobrovolně, v rozsahu, kte-
rý si sami určí. 

CÍLOVÁ SKUPINA UŽIVATELŮ
Osoby se zkušeností s duševním onemocněním (z klinicko 
– diagnostického hlediska se jedná převážně osoby spa-

dající svou diagnózou do okruhu psychóz a afektivních poruch) 
žijící ve městě Kroměříž, kteří se v důsledku svého onemocnění 
ocitli v nepříznivé sociální situaci a chtějí spolupracovat. 

Věková kategorie:
• Mladší dospělí (19 – 26 let)
• Dospělí (27 – 64 let)
• Mladší senioři (65 – 80 let)

Službu neposkytujeme:
• Lidem s kombinovaným postižením (nepřijímáme lidi se střední  
 a těžkou mentální retardací, s těžkým tělesným postižením).
• Lidem v akutní fázi psychotického onemocnění.
• Lidem s různými typy demencí.
• Lidem s diagnostikovanou poruchou osobnosti.
• Lidem, jejichž přijetí nedoporučí lékař v rámci Jednání 
 se zájemcem

DRUH, MÍSTO A KAPACITA POSKYTOVANÉ 
SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Sociální rehabilitace Zahrada je registrovaná sociální 

služba podle zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách jako 
sociální rehabilitace (§ 70). Služba je poskytována terénní formou.

TERÉNNÍ FORMA
Terénní forma sídlí na adrese Na Kopečku 1480/4, 767 01 
Kroměříž a je poskytována uživatelům v jejich přirozeném 

prostředí, nejčastěji v jejich domácnostech, ve městě Kroměříž  
a správním obvodu obce s rozšířenou působností Kroměříž. 
Města – Hulín, Chropyně, Koryčany, Kroměříž, Morkovice-Slíža-
ny. Městys – Litenčice. 
Obce – Bařice-Velké Těšany, Bezměrov, Břest, Cetechovice, Dří-
nov, Honětice, Hoštice, Chvalnov-Lísky, Jarohněvice, Karolín, Koste-
lany, Kunkovice, Kvasice, Kyselovice, Lubná, Lutopecny, Nítkovice, 
Nová Dědina, Pačlavice, Počenice-Tetětice, Prasklice, Pravčice,  



35

Rataje, Roštín, Skaštice, Soběsuky, Střílky, Střížovice, Sulimov, Še-
lešovice, Troubky-Zdislavice, Uhřice, Věžky, Vrbka, Zářičí, Zástři-
zly, Zborovice, Zdounky, Zlobice, Žalkovice. 
Okamžitá kapacita terénní formy služby jsou 3 osoby v danou 
chvíli. 

Provozní doba služby je:
Pondělí 8:00 – 16:00 
Úterý 8:00 – 16:00 
Středa 8:00 – 17:00 
Čtvrtek 8:00 – 16:00 
Pátek 8:00 – 15:00

POČET PODPOŘENÝCH OSOB V ROCE 2024
V roce 2024 bylo v SRZ uzavřeno 25 Smluv o poskyto-
vání služby Sociální rehabilitace ve formě terénní. Počtu 

23 osob, ve formě terénní byla ukončena smlouva. Celkový počet 
podpořených osob v rámci terénní formy v roce 2024 činil 44 
osob (každá osoba je započítána pouze jednou).

V roce 2024 byla ukončena smlouva 23 uživatelům v terénní for-
mě, z toho:

Nevyužívání služby 3

Samostatné bydlení (mimo Kroměříž) 10

Na vlastní žádost 6

Vypršení smlouvy 1

Naplnění cílů 2

Úmrtí 1

 CELKEM: 23

Ostatní uživatelé užívají službu i v roce 2025, informace o těchto 
osobách budou součástí Hodnotící zprávy za rok 2025.

STATISTICKÉ ÚDAJE – VĚKOVÉ ZASTOUPENÍ, 
ZASTOUPENÍ KRAJŮ

Věkové skupiny terén

18 - 26 let 1

27 - 64 let 43

Průměrný věk uživatelů

pobyt 48

Zastoupení krajů Celkem uživatelů 44 (každý 1x)

Zlínský kraj 31

Jihomoravský kraj 8

Olomoucký kraj 3

Moravskoslezský kraj 1

Karlovarský kraj  1



36

AKCE V ROCE 2024
NEFORMÁLNÍ SETKÁVÁNÍ S VEŘEJNOSTÍ 
 • Sportovní den v PNKM

 • Vánoční jarmark v PNKM 
 • Vánoční jarmark na Velkém náměstí
KUBB FEST 
ZAHRADNÍ SLAVNOST 
TÝDNY DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ
VÁNOČNÍ ODPOLEDNE
BETLÉMSKÉ SVĚTLO
KURZ PRVNÍ POMOCI PRO UŽIVATELE

PODĚKOVÁNÍ
Ambulantním psychiatrům v Kroměříži za spolupráci  
a projedenou důvěru. Psychiatrické nemocnici Kroměříž za 

spolupráci a projevenou důvěru. Centru duševního zdraví v Kro-
měříži, Uherském Hradišti a v Přerově za spolupráci. Potravinové 
bance ve Zlínském kraji za spolupráci a potraviny pro uživatele. 
Dále děkujeme všem starostům měst a obcí, jež finančně přispěly 
na provoz naší sociální služby.

TÝDNY
PRO
DUŠEVNÍ 
ZDRAVÍ
CÍLEM TÝDNŮ PRO DUŠEVNÍ ZDRAVÍ
je přiblížit veřejnosti témata spojená s duševním 
zdravím/nemocí, zkušenosti lidí s duševním 
onemocněním, možné způsoby prevence 
duševních onemocnění a činnosti naší sociální 
služby Sociální rehabilitace Zahrada pracující
s lidmi se zkušeností s duševním onemocněním.

25. 9. 2024 – 11. 10. 2024 Destigmatizační výstava 
 „DIMENZE DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ“ 
 Velo Café (Velké nám. 46/37)

30. 9. 2024 – 11. 10. 2024 Destigmatizační výstava 
 „DIMENZE DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ“ 
 Knihovna Kroměřížska (Slovanské nám. 3920/1)

10. 10. 2024 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
v Sociální rehabilitaci Zahrada 
(Na Kopečku 1480/4), 9 – 17 hod.

10. 10. 2024 – 31. 10. 2024 Vernisáž fotografi í 
 „ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH ZOTAVENÍ SKRZE OBJEKTIV 
 JAROSLAVA ŠAFERA“ v  Sociální rehabilitaci Zahrada 
 (Na Kopečku 1480/4), denně 9 – 17 hod.

SOCIÁLNÍ REHABILITACE ZAHRADA 
POŘÁDÁ



37

Tříkrálová sbírka 2024

Charita Kroměříž - území děkanátu Kroměříž

Příjmy

kasičky 1 656 073,00

online koleda 22 250,00

adresné bezhotovostní dary 5 200,00

Celkem koleda 1 683 523,00

podíl na ostatních příjmech TKS (koncert, 
dms, neadresné dary)

53 799,64

Celkem výnos TKS 2024 - Charita Kroměříž 1 677 717,14

Kategorie rozdělení TKS 2024 %

Příspěvek na migračního koordinátora 
CHČR

6 420,34

Farní a oblastní charity

Záměry farních a oblastních charit 58 1 003 923,33

Nouzový fond 
(dohodnutý % příspěvek)

2 34 618,05

Krizový fond (dohodnutý % příspěvek) 5 86 545,11

Zahraniční humanitární pomoc 10 173 090,23

Projekty diecézního střediska ACHO 15 259 635,34

Projekty Sekretariátu SČKCH 5 86 545,11

Režie sbírky 5 86 545,11

Celkem využití 1 737 322,64

Zveřejněné záměry na www.tks.cz

Pomoc lidem v nouzi 323 000,00 Kč

Mimořádná pomoc pro Charitní dům po-
kojného stáří - cílová skupina – senioři trpící 
Alzheimerovou chorobou.

594 378,00 Kč

Příspěvek na Domácí hospicovou péči 86 545,33 Kč

Součet záměrů na www.tks.cz 
pro Charitu Kroměříž

1 003 923,33 Kč

V roce 2024 nás Arcidiecézní charita Olomouc podpořila v rám-
ci Krizového a rozvojového fondu částkou 600 000,- Kč pro Cha-
ritní dům pokojného stáří. Tato částka byla použita na nákup vy-
bavení pro zdravotní sestry, nového nábytku pro klienty, uhrazení 
provozních nákladů. 
Ze srdce děkujeme všem dárcům, Vaše příspěvky pomohly a po-
máhají lidem v nouzi. Všem vedoucím skupinkám a koledníkům 
moc děkujeme za jejich dobrovolnickou aktivitu, bez jejich účasti 
by se Tříkrálová sbírka nemohla konat. Děkujeme!



38

Výsledky Postní almužny 2024 na Kroměřížsku 
a její využití

Celkový výnos Postní almužny 2024 
za Charitu Kroměříž

164 100,- Kč

Postní almužna je dobrovolná duchovní formace jednotlivců 
a rodin. Je jeden ze způsobů společného prožívání postní doby. 
Je výrazem našeho odhodlání měnit sami sebe prostřednictvím po-
moci druhým. Motto Postní almužny je  „Kdo se modlí, ať se postí. 
Kdo se postí, ať je milosrdný.“

Jak se lidé mohou zapojit do Postní almužny?
Postní schránku si mohou vyzvednout ve svém farním kostele 

na začátku postní doby. Dospělí i děti si mohou v době postní 
něco odepřít a do papírové schránky dát libovolný obnos, který 
pomůže potřebným.

Charitní rada
V roce 2024 k 1. 7. 2024 byla jmenovaná Charitní rada na období 3 let. Členy Charitní rady se stali Mgr. Štěpán Bekárek,  

Ing. Martin Krčma a prof. JUDr. Markéta Selucká, Ph.D.



39

V roce 2024 zasáhly Českou republiku ničivé povodně, které 
způsobily značné škody a připravily mnoho lidí o jistotu a zázemí. 
Charita Kroměříž se jako jedna z mnoha organizací aktivně zapo-
jila do pomoci postiženým oblastem.

Díky solidaritě lidí dobré vůle se podařilo zorganizovat sbír-
ky potravin, hygienických potřeb a také stavebního nářadí, které 
bylo nesmírně potřebné při odstraňování následků živelní pohro-
my. Do pomoci se zapojili jednotlivci, místní organizace i firmy, za 
což jim patří náš upřímný dík.

Povodně 2024

V rámci našeho správního obvodu ORP byly finančně pod-
pořeny domácnosti ve Zdounkách a v Chrašťanech, které byly 
povodní přímo zasaženy. Pomoc jsme rovněž nasměrovali do silně 
postižených oblastí na Jesenicku, Šumpersku a Litovelsku.

Všem dobrovolníkům, dárcům a podporovatelům chceme ze 
srdce poděkovat. Vaše pomoc, solidarita a ochota pomoci dru-
hým jsou důkazem, že lidskost a vzájemnost mají v naší společnos-
ti pevné místo i v těžkých časech.



40



41



42



43



44



45

Rozvaha, výkaz zisku a ztráty 2024



46



47



48



49



50



51

Poděkování donorům za spolupráci v roce 2024

Charita Kroměříž děkuje všem donorům a podporovatelům, 
kteří přispěli v roce 2024 finančními prostředky na činnost Charity 
Kroměříž. Děkujeme všem, i neuvedeným a anonymním dárcům, 
kteří podporují naše služby. Děkujeme rovněž všem, kteří klientům 
Charity darovali svůj čas, um, zájem, pozornost a lásku.

Instituce:
Zlínský kraj
Úřad Vlády - Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky ČR
Ministerstvo práce a sociálních věcí
ESF ČR

Města a obce:
Město Břeclav
Město Bystřice pod Hostýnem
Město Holešov
Město Hulín
Město Chropyně
Město Koryčany
Město Kroměříž
Město Morkovice–Slížany
Město Otrokovice
Statutární město Zlín
Obec Bařice
Obec Cetechovice

Obec Dřínov 
Obec Kněžpole
Obec Kostelany
Obec Kvasice
Obec Lubná
Obec Lutopecny
Obec Počenice–Tetětice
Obec Rataje 
Obec Roštín
Obec Soběsuky
Obec Střílky
Obec Zářičí
Obec Zdounky



52

Firmy: 
Arcidiecézní charita Olomouc, AISE s.r.o., Roman Vodica, 
Mont Kovo Břest, ZV správa nemovitostí, SEPIO spol. s r.o., Shift  
Gearboxes s.r.o., MEDISTYL-PHARMA a.s., Polymedcentrum,  
Novotní s.r.o., TESCO Store ČR, Nadace ČEZ, IVOKO Zlín, s.r.o., 
KRAJAN Czech s.r.o., AVOS a.s. a další.

Jednotlivci: 
Vašák Libor, děkan Lambor Josef, děkan Pavel Hofírek, Petr 
Mádlík, Šárka Říháková, Pavel Nagy, Pavel Měrka, zaměstnanci  
a studenti Arcibiskupského gymnázia v Kroměříži, VELOCAFÉ, 
Skautské středisko Polárka, Drahomíra Omelková, Ing. Michaela 
Šojdrová, Bazantová Viera, rodina Kašíková, rodina Machová, 
ROTARY klub Kroměříž, Rytíř, MŠ Páleníčkova, a další.

Poděkování patří i těm, kteří na nás myslí ve svých modlit-
bách, všem dobrovolníkům, kteří nám pomáhají při různých akcích 
a spolupracují s námi.

Také velmi děkujeme všem dobrovolníkům Tříkrálové sbírky  
a dárcům Postní almužny! Díky Vám máme prostor pomáhat potřeb-
ným nad rámec našich služeb, které poskytujeme podle zákona  
o sociálních službách.

Vyjadřujeme velké poděkování všem zaměstnancům 
Charity Kroměříž za jejich obětavou a namáhavou práci.



Výroční zpráva Charity Kroměříž za rok 2024

Ztracená 63/1, 767 01 Kroměříž
E-mail: info@kromeriz.charita.cz
Web: www.kromeriz.charita.cz

Výroční  zpráva 
Charity  Kroměříž  2024 


